
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα     16-9-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  Αριθ.πρωτ.: 5349/60366 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ  
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.: 176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 92 12 090 
Πληροφορίες: E. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο: 2109287249 
 
  

ΠΡΟΣ: SC Johnson Europe Sàrl,  
            Zone artisanale la Pièce 8,  
           1180 Rolle, Switzerland  
           (δια της S.C. Johnson Hellas Ltd. 

Φραγκοκκλησιάς 7, 
151 25 Μαρούσι.) 

 

 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) RAID ΥΓΡΟ 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2. 

2. Το άρθρο 2 της με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016). 

3. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων 

για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν 

στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

4. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 

συσκευασία μειγμάτων » όπως ισχύει. 

5. Τη με αριθμ. Υ 26/06-10-2015 (ΦΕΚ 2144/τB΄/06-10-2015) απόφαση ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη. 

6. με αριθ. 9379/119137 (ΦΕΚ 2367/Β/4-11-2015) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

ΥΠΑΑΤ «Μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού” 

στον Γενικό Γραμματέα, σε Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 

Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

7. Τη με αριθ. 123534/23-10-2008 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 

12569  οριστική έγκριση στο βιοκτόνο RAID LIQUID. 

8. Την με αριθμ. πρωτ 4551/52133/28-4-16 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το με 

αριθμ. πρωτ 5349/60366/24-5-2016 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

ΑΔΑ: 7ΛΥΛ4653ΠΓ-ΛΙΕ



 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0213 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία 
 

1. Εμπορικό όνομα: RAID ΥΓΡΟ 

2.  Μορφή: Υγρό. 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Prallethrin 1,2%β/β (1,2g/100g),  

                                    βοηθητικές ουσίες 98,7%β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
Prallethrin 90%min 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Sumitomo Chemical U.K. PLC (Αγγλία) 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Sumitomo Chemical Co. Ltd  (Ιαπωνία) 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της αίτησης 

και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: SC Johnson Europe Sàrl, Zone artisanale la Pièce 8, 1180 Rolle, 

Switzerland 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: S.C. Johnson  Hellas Ltd., 

Φραγκοκκλησιάς 7, 151 25 Μαρούσι Αττικής 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: SC Johnson Europe Sàrl, Zone artisanale la Pièce 8, 

1180 Rolle, Switzerland 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ZOBELE BULGARIA EOOD, Βουλγαρία. 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: ZOBELE BULGARIA EOOD, Βουλγαρία. 

10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος: 

1) 1 ή 2 φιαλίδια των 21ml σε χάρτινο κουτί με τυπωμένη την ετικέτα με ή χωρίς 1 ή 2 απλές, 

αυτόματες ή ρυθμιζόμενες συσκευές 

2) 1 ή 2 φιαλίδια των 27ml σε χάρτινο κουτί με τυπωμένη την ετικέτα με ή χωρίς 1 ή 2 απλές, 

αυτόματες ή ρυθμιζόμενες συσκευές 

3) 1 ή 2 φιαλίδια των 33ml σε χάρτινο κουτί με τυπωμένη την ετικέτα με ή χωρίς 1 ή 2 

αυτόματες συσκευές 

4) 1 ή 2 φιαλίδια των 36ml σε χάρτινο κουτί με τυπωμένη την ετικέτα με ή χωρίς 1 ή 2 απλές 

ή ρυθμιζόμενες συσκευές 

 

Απλή συσκευή: 

• Προδιαγραφές: 3.8W, 110-240V, 50-60Hz. 

• Με φωτεινή ένδειξη λειτουργίας 

• Με περιστρεφόμενο φις για τοποθέτηση σε κάθετες ή οριζόντιες πρίζες 

 

Αυτόματη συσκευή:  

• Προδιαγραφές: 4.6W, 230V, 50Hz. 

• Αυτόματο χρονοδιακόπτη (αυτόματη ρύθμιση χρόνου λειτουργίας & on / off): Ανάβει 

και σβήνει αυτόματα κάθε μέρα την επιθυμητή ώρα για τις επιθυμητές ώρες 

λειτουργίας και με την ένταση που έχει ρυθμιστεί 

• Ρύθμιση έντασης (υπάρχουν 3 επίπεδα έντασης -χαμηλή, μέτρια, υψηλή - ώστε για 

επιλέγεται το επιθυμητό επίπεδο προστασίας στο χώρο) 

• Με φωτεινή ένδειξη λειτουργίας 

• Με περιστρεφόμενο φις για τοποθέτηση σε κάθετες ή οριζόντιες πρίζες 

 

Συσκευή ρυθμιζόμενης έντασης: 

• Προδιαγραφές: 3W, 110-240V, 50Hz. 

• Με ρυθμιστή έντασης σύμφωνα με τις ανάγκες προστασίας ενάντια στα κουνούπια 

ΑΔΑ: 7ΛΥΛ4653ΠΓ-ΛΙΕ



• Με φωτεινή ένδειξη λειτουργίας 

• Με περιστρεφόμενο φις για τοποθέτηση σε κάθετες ή οριζόντιες πρίζες     
 
Παρατήρηση: Tα φιαλίδια Raid ΥΓΡΟ είναι συμβατά και με τις συσκευές του RAID LIQUID.      

 
Υλικό συσκευασίας: Φιαλίδιο από PET με στόμιο κλεισμένο με παρέμβυσμα από HDPE, στο 

οποίο είναι προσαρμοσμένο φυτίλι κυτταρίνης. Το φιαλίδιο κλείνει με καπάκι από 

πολυπροπυλένιο. Εξωτερικά χάρτινη συσκευασία.  

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας του κουτιού να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση κουνουπιών (συμπεριλαμβανομένου του «Ασιατικού  

κουνουπιού τίγρης») σε εσωτερικούς χώρους. Περιέχει έλαιο με άρωμα ευκαλύπτου.  

 

12. Τρόπος εφαρμογής:  

Σιγουρευτείτε ότι η τάση του ρεύματος είναι 230V. Για βέλτιστη αποτελεσματικότητα, 

ενεργοποιήστε την συσκευή 30 λεπτά πριν την παραμονή σας στον χώρο (ισχύει για την απλή & 

αυτόματη συσκευή). 

1. Πιέστε το πώμα στα πλάγια και περιστρέψτε το ώστε να το αφαιρέσετε από το φιαλίδιο. 

Βιδώστε το φιαλίδιο στην υποδοχή της απλής συσκευής ή πιέστε το φιαλίδιο στην υποδοχή της 

αυτόματης συσκευής έως ότου ασφαλίσει.  

2. Περιστρέψτε το φις ώστε το φιαλίδιο να βρίσκεται σε κατακόρυφη θέση. Τοποθετήστε τη 

συσκευή στην πρίζα ώστε να αρχίσει η δράση του προϊόντος κατά των κουνουπιών: ένα λαμπάκι 

ανάβει όταν η συσκευή είναι σε λειτουργία. 

3. Για να σταματήσετε τη λειτουργία της συσκευής, απλά βγάλτε την από την πρίζα. Εναλλακτικά 

στην αυτόματη συσκευή πατήστε το ρυθμιστή έντασης όσες φορές χρειαστεί ώστε να σβήσει το 

LED λαμπάκι. 

4. Διατηρείτε το ανταλλακτικό σε όρθια θέση όταν η συσκευή είναι αναμμένη. Όταν το υγρό 

εξαντληθεί, αντικαταστήστε το φιαλίδιο με ένα ανταλλακτικό. 

 

Επιπλέον στις συσκευασίες Raid Υγρό με την απλή συσκευή: 

Μπορεί να προσαρμοστεί σε οποιασδήποτε μορφής πρίζα, χάρη στο περιστρεφόμενο φις. 

 

Επιπλέον στις συσκευασίες Raid Υγρό με την αυτόματη συσκευή: 

Χρησιμοποιείστε σε αεριζόμενους χώρους. 

Για να ρυθμίσετε τον χρονοδιακόπτη: 1. Επιλέξετε τις ώρες προστασίας, 8 ή 12 ώρες, στον 

χρονοδιακόπτη. 2. Τοποθετήστε τη συσκευή στην πρίζα την ώρα της νύχτας που επιθυμείτε να 

ξεκινήσει η λειτουργία της και θα προγραμματιστεί αυτόματα.  

3. Θα ξεκινήσει να λειτουργεί αυτόματα την ίδια ώρα και με την ίδια διάρκεια κάθε μέρα. 

Επιλέγοντας την θέση “24” στον χρονοδιακόπτη, η συσκευή θα συνεχίσει να λειτουργεί μέχρι να 

την απενεργοποιήσετε. 

Για να ρυθμίσετε την ένταση: Μπορείτε να επιλέξετε μεταξύ 3 διαφορετικών ρυθμίσεων έντασης 

προστασίας: χαμηλή, μέτρια, υψηλή πατώντας τον ρυθμιστή έντασης. Διαφορετικό LED φωτάκι θα 

ανάψει για κάθε ρύθμιση. Σε περίπτωση διακοπής του 

ηλεκτρικού ρεύματος, το Raid Υγρό θα επανέλθει στην χαμηλή ένταση.  

 

Επιπλέον στις συσκευασίες Raid Υγρό με τη ρυθμιζόμενη συσκευή: 

Οδηγίες ρύθμισης έντασης:  Μετακινείστε το ρυθμιστή έντασης σύμφωνα με τις ανάγκες 

προστασίας σας ενάντια στα κουνούπια. 

ΑΔΑ: 7ΛΥΛ4653ΠΓ-ΛΙΕ



a. ‘-‘ Μετακινείστε το προς τα αριστερά για κανονική απελευθέρωση του προϊόντος 

b. ‘+‘ Μετακινείστε το προς τα δεξιά για μέγιστη απελευθέρωση του προϊόντος 

Όταν χρησιμοποιείτε για πρώτη φορά, προθερμάνετε για μία ώρα. Χρησιμοποιείστε σε 

αεριζόμενους χώρους. Τοποθετήστε τη συσκευή στην κατεύθυνση του ανέμου προς τον 

κοιμούμενο. Χρησιμοποιήστε το υγρό ανταλλακτικό Raid Υγρό μαζί με τη συσκευή ρυθμιζόμενης 

έντασης του Raid Υγρό επειδή συσκευές από άλλες εταιρείες μπορεί να παράγουν διαφορετικές 

θερμοκρασίες θέρμανσης. 

 
13. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:   - 

 

14. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κατοικημένοι 

(εσωτερικοί) 

χώροι 

Κουνούπια 

(και το 

κουνούπι 

τίγρης)
 

1) Ένα φιαλίδιο 21ml είναι αρκετό για χώρο 30 κ.μ.και η 

δράση του διαρκεί ανάλογα με τη συσκευή που 

χρησιμοποιείται: 

- 30 νύκτες (8 ώρες / νύχτα) με την απλή συσκευή ή με την 

ρυθμιζόμενη συσκευή στην χαμηλή ένταση 

- 22 νύκτες (8 ώρες / νύχτα) με την αυτόματη συσκευή στη 

χαμηλή ένταση 

- 20 νύκτες (8 ώρες / νύχτα) με την αυτόματη συσκευή στη 

υψηλή ένταση 

- 28 νύκτες (8 ώρες / νύχτα) με την ρυθμιζόμενη συσκευή 

στην υψηλή ρύθμιση 

 

2)Ένα φιαλίδιο 27ml είναι αρκετό για χώρο 30 κ.μ. και η 

δράση του διαρκεί 

- 45 νύκτες (8 ώρες / νύχτα) με την απλή συσκευή ή με τη 

ρυθμιζόμενη συσκευή στη χαμηλή ένταση 

- 34 νύκτες (8 ώρες / νύχτα) με την αυτόματη συσκευή στη 

χαμηλή ένταση 

- 30 νύκτες (8 ώρες / νύχτα) με την αυτόματη συσκευή στην 

υψηλή ένταση 

- 42 νύκτες (8 ώρες / νύχτα)  με την ρυθμιζόμενη συσκευή 

στην υψηλή ένταση 

 

3)Ένα φιαλίδιο 33ml είναι αρκετό για χώρο 30 κ.μ. και η 

δράση του διαρκεί 

- 40 νύκτες (8 ώρες / νύχτα) με την αυτόματη συσκευή στη 

χαμηλή ρύθμιση έντασης 

- 35 νύκτες (8 ώρες / νύχτα) με την αυτόματη συσκευή στη 

υψηλή ρύθμιση έντασης 

 

4)Ένα φιαλίδιο 36ml είναι αρκετό για χώρο 30 κ.μ. και η 

δράση του διαρκεί 

- 60 νύκτες (8 ώρες / νύχτα) με την απλή συσκευή ή με τη 

ρυθμιζόμενη συσκευή στη χαμηλή ένταση 

- 56 νύκτες (8 ώρες / νύχτα) με την ρυθμιζόμενη συσκευή 

στην υψηλή ένταση. 

Καθ' όλη τη 

διάρκεια του 

έτους και 

κυρίως κατά 

τους 

καλοκαιρινούς 

μήνες. 

 
 
15. Συνδιαστικότητα: - 
 

ΑΔΑ: 7ΛΥΛ4653ΠΓ-ΛΙΕ



Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008: 
 

16. Εικονογράμματα κινδύνου: 

    

17. Προειδοποιητική λέξη : Κίνδυνος 
 
18. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H304 Μπορεί να προκαλέσει θάνατο σε περίπτωση κατάποσης και διείσδυσης στις 

αναπνευστικές οδούς. 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

Περιέχει αποστάγματα (πετρελαίου), μεσαία κατεργασμένα με υδρογόνο. 

 
19. Δηλώσεις προφύλαξης  

P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος 

ή την ετικέτα. 

Ρ102 Μακριά από παιδιά. 
P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P501 Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς / εθνικούς 

κανονισμούς. 

 
20. Πρώτες Βοήθειες:  

P301+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή 

ένα γιατρό. 

P331 ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό.  

P302 + P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο σαπούνι και 

νερό.  

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία.  

 Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 
Συμπληρωματικές πληροφορίες 

        EUH208 Περιέχει (R)-p-μενθα-1,8-διένιο,  (+)-πιν-2(3)-ένιο. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική   

αντίδραση. 

 

Προσοχή. 

Χρησιμοποιείτε μόνο σύμφωνα με τις οδηγίες. 

Να μην χρησιμοποιείται σε περιορισμένο χώρο. 

Κρατήστε την εξωτερική συσκευασία καθ' όλη την χρήση για τις οδηγίες χρήσης και 

προφύλαξης. 

Μη σκεπάζετε τη συσκευή με οποιοδήποτε αντικείμενο όταν βρίσκεται σε λειτουργία. 

Μην αγγίζετε την συσκευή με μεταλλικά αντικείμενα  ή βρεγμένα χέρια. 

Απομακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία και κλουβιά ζώων πριν την εφαρμογή. 

Κλείστε τα φίλτρα εξαερισμού των ενυδρείων κατά τη χρήση. 

Όταν το φιαλίδιο αδειάσει, βγάλτε τη συσκευή από την πρίζα και αντικαταστήστε το με ένα 

ανταλλακτικό. 

Μην αγγίζετε το φυτίλι. 

Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

ΑΔΑ: 7ΛΥΛ4653ΠΓ-ΛΙΕ



 

21. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος:  
Διατηρείται σταθερό σε θερμοκρασία δωματίου στην αρχική του κλειστή συσκευασία για 3 

χρόνια σπό την ημερομηνία παρασκευής.   

 
22. Καταστήματα πώλησης:  

Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε ιδιαίτερους 

χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από τρόφιμα, 

καλλυντικά και φάρμακα.  

  
Κείμενο Ετικέτας: 

α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα έγκριση 

ισχύει: 
Α) μέχρι να εγκριθούν οι δραστικές ουσίες Transfluthrin και  pbo που περιέχονται στο RAID 

ΥΓΡΟ για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής τους που θα ορίζει ο εκτελεστικός 

κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε περίπτωση 
συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

   

 
 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
 
 

 Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΛΥΛ4653ΠΓ-ΛΙΕ


		2016-09-26T13:45:25+0300
	Athens




